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MUPET 2021
MUNICH PRIVATE EQUITY TRAINING

02. bis 05. November 2021
PROGRAMM

02./03. November 2021 │ ONLINE
Alle Beiträge werden online zur im Programm angegebenen Uhrzeit gestartet und stehen 
Ihnen dann als Video on Demand bis zum 24. November zur Verfügung.

04./05. November 2021 │ HYBRID
Alle Beiträge werden live aus dem Literaturhaus gestreamt und stehen Ihnen ab  
08. November bis ebenfalls 24. November zur Verfügung.

Die Präsenzteilnahme unterliegt der 2G-Regelung. Um für größtmögliche Sicherheit zu 
sorgen, bieten wir Ihnen optional die Möglichkeit eines kostenlosen Schnelltests vor Ort an.

Literaturhaus München
Salvatorplatz 1 (Saal im 3. OG)
80333 München

350m vom Odeonsplatz (U3/U6, U4/U5) 
Parken in der Salvatorgarage, direkt am Salvatorplatz 3

Online-Ticket: EUR 500 netto
Präsenz-Ticket: EUR 750 netto

www.pptraining.de

www.pe-magazin.de
Portal für PE-Interessierte im deutschsprachigen Raum.

#pemagazin #mupet2021

Save the Date: MUPET 2022 am 30.06. / 01.07.

Infos und 
Anmeldung
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BEGRÜSSUNG
Dr. Barbara Koch-Schulte, Tarek Mardini (beide POELLATH)

DIGITAL KEYNOTE
Digitalisierung und Private Equity – wer braucht wen?
Dr. Katrin Suder (TAE Advisory & Sparring GmbH, Vorsitzende 
des Digitalrats der Bundesregierung)

MPP & IPOs
Prof. Dr. Alexander Götz (Blättchen & Partner GmbH)
Dr. Benedikt Hohaus, Dr. Barbara Koch-Schulte (beide POELLATH)

Geldwäscheprävention - Ist Ihre Kapitalverwaltungsgesellschaft compliant?
Dr. Stephan Schade (POELLATH)

Blockchain und Kryptowährungen - Eine Einführung 
Elisa Spiess (FemmeCapital GmbH) 
Annika Junginger (POELLATH) 

Cross Border Financing and Tax - Steuerlicher Blick auf Cash Pool & Co.!
Dr. Marco Ottenwälder, Dr. Stefan Weinberger (beide POELLATH) 

Brennpunkte Real Estate Tax 2021
Sebastian Prischmann (TLG IMMOBILIEN AG)
Dr. Elisabeth Märker, Dr. Hardy Fischer (beide POELLATH)

Co-Investments bei Private Equity-Transaktionen 
Dr. Tim Kaufhold, Dr. Philipp Ahlers, Dr. Moritz Klein (alle POELLATH)

Aktuelles zum Datenschutz in der M&A-Praxis - Datentransfers in Dritt-
staaten und die neuen Standardvertragsklauseln
Christine Funk (POELLATH)

GP Stake Transactions
Joseph Lombardo (Houlihan Lokey)
Tarek Mardini (POELLATH)

DIENSTAG, 02. NOVEMBER 2021 | ONLINE BIS 24. NOV.

2



LIVE

ENGLISH

PODCAST

PODCAST

MUNICH PRIVATE EQUITY TRAINING

 MUPET 2021

Das Wertpapierinstitutsgesetz – 
Neues Aufsichtsregime für Anlagevermittler und Anlageberater
Leonie Schönemann, Dr. Matondo Cobe (beide POELLATH) 

Modernisierung des Personengesellschaftsrechts
Dr. Georg Greitemann (POELLATH)

KYC-Portal - Onboarding der Investoren, aber bitte digital
Dr. Stephan Schade (POELLATH)

First-Timers – Wie man einen (VC-)Fonds startet
Dr. Philip Schwarz van Berk (POELLATH)

Krypto in Fonds – Aktuelle Entwicklungen im Aufsichts- und Steuerrecht
Dr. David Hötzel, Dennis Fordan (beide POELLATH)

U.S. Sanctions - What do Private Equity Fund Managers need to know?
Francesca M.S. Guerrero (Thompson Hine LLP)
Daniel Wiedmann (POELLATH)

Aktuelles zu Fund Terms
Tarek Mardini (POELLATH)

Reform der deutschen Wegzugssteuer
Dr. Maximilian Haag, Dominik Graf von Armansperg (beide POELLATH)

Aktuelle Marktentwicklungen bei VC-Transaktionen
Dr. Sebastian Gerlinger (POELLATH)

DIGITAL CLOSING KEYNOTE
Zeltschule: Wir bauen Schulen in Flüchtlingscamps im Libanon und in Syrien
Jacqueline Flory (Zeltschule e.V.)
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MITTWOCH, 03. NOVEMBER 2021 | ONLINE BIS 24. NOV.
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 MUPET 2021
DONNERSTAG, 04. NOVEMBER 2021 | HYBRID

REGISTRIERUNG der Teilnehmenden im
Literaturhaus München | Salvatorplatz 1 | 80333 München

BEGRÜSSUNG 
Dr. Barbara Koch-Schulte, Tarek Mardini (beide POELLATH)

KEYNOTE
Power of Open Source – How enterprises are approaching digitalisation and  
the opportunities it creates for open-source technology
Melissa Di Donato (SUSE)

M&A PANEL
Bundestagswahl & Private Equity
Dr. Katja Frühwein (Equistone Partners GmbH)
Arisla dos Santos (HQ Trust GmbH)
Frank Dornseifer (Bundesverband Alternative Investments e.V.)
Dr. Michael Drill (Lincoln International LLC)
Moderation: Dr. Frank Thiäner (POELLATH)

KAFFEEPAUSE

FUNDS PANEL
AIFMD II – Neue pan-europäische Regeln für Fondsmanager
Adrian Aldinger (Arendt)
Uwe Bärenz, Dr. Tobias Lochen (beide POELLATH)

MITTAGSPAUSE

Ashoka Initiative Carry4Good Pledge
Julia Reiche (Ashoka Deutschland gGmbH)

TAX PANEL
Änderung der Steuergesetze/-politik nach der Bundestagswahl
Dr. Monika Wünnemann (Bundesverband der Deutschen Industrie e.V.)
MR Karlheinz Konrad (Bayerisches Staatsministerium der Finanzen 
und für Heimat)
Moderation: Dr. Martin Liebernickel (POELLATH)

Impact Investing
Dr. Kristian Klosterkemper (Trill Impact)
Otto Haberstock (POELLATH) 

KAFFEEPAUSE 

IPO‘s 2021 aus der Sicht von Investoren und Gründern
Dr. Eva Nase, Stefanie Jahn (beide POELLATH) 

FUND TAX PANEL
Aktuelles zur Fondsbesteuerung (InvStG, KöMoG, StAbwG, Umsatzsteuer)
Dr. Alexander Mann (Mitglied der hessischen Finanzverwaltung)
Ronald Buge, Dr. Peter Bujotzek (beide POELLATH)

Aktuelles zu Fondsinvestorenaspekten (Aufsichtsrecht + Steuern)
Markus Bannwart (Universal Investment)
Dr. Jens Steinmüller (POELLATH)

POELLATH-HERBSTFEST 
im Erdgeschoss des Literaturhauses: Brasserie Oskar Maria

Ab 19.00 befindet sich die Garderobe der MUPET-Teilnehmer im Erdgeschoss.
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16.15
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17.45

18.30
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 MUPET 2021
FREITAG, 05. NOVEMBER 2021 | HYBRID

Neues aus der Betriebsprüfung von PE-Fonds
Roland Berndt (Bayerische Finanzverwaltung)
Raphael Baumgartner (POELLATH) 

ESG: Aktuelle Entwicklungen
Dörte Höppner (Riverside Europe)
Dr. Robert Eberius (POELLATH)

KAFFEEPAUSE

Steuerliche Strukturierung von PE-Transaktionen, insbesondere aus Sicht von 
Investoren und Initiatoren
Dr. Michael Best, Gerald Herrmann, Tobias Deschenhalm (alle POELLATH)

„Finanzinvestoren und Familienunternehmen: Freund- oder Feindschaft?“ – 
Vorstellung der quantitativen WHU/POELLATH-Studie
Prof. Dr. Nadine Kammerlander (WHU Otto Beisheim School of Management)
Philipp Freyschlag (Bregal Unternehmerkapital GmbH)
Lutz Goebel (Henkelhausen GmbH & Co. KG)
Dr. Tim Junginger (POELLATH)

SCHLUSSWORT
Dr. Barbara Koch-Schulte, Tarek Mardini (beide POELLATH)

09.15

10.00

10.45

11.30

12.30

13.30

Kontoinhaber: Zeltschule e.V.
Verwendungszweck: MUPET hilft
IBAN: DE44 7015 0000 1004 3195 29
BIC: SSKMDEMMXXX
Stadtsparkasse München 

Kontoinhaber: Ärzte ohne Grenzen e.V.
Verwendungszweck: MUPET hilft
IBAN: DE72 3702 0500 0009 7097 00
BIC: BFSWDE33XXX
Bank für Sozialwirtschaft

#mupethilft
Helfen auch Sie.

www.zeltschule.org

www.aerzte-ohne-grenzen.de
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MUNICH PRIVATE EQUITY TRAINING

MUPET 2021

Ronald Buge
Partner
POELLATH | Berlin
+49 (30) 25353 - 120
ronald.buge@pplaw.com
www.pplaw.com

Prof. Dr. Alexander Götz
Partner
Blättchen & Partner GmbH
München
+49 (89) 210 2945 - 60
ag@blaettchen.de
www.blaettchen.de

Jacqueline Flory
Vorstandsvorsitzende
Zeltschule e.V. | München
+49 (89) 245944 - 20
info@zeltschule.org
www.zeltschule.org

Raphael Baumgartner
Senior Associate
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 460
raphael.baumgartner@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Michael Best
Partner
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 470
michael.best@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Matondo Cobe 
Associate
POELLATH | Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 14
matondo.cobe@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Robert Eberius
Counsel
POELLATH | Berlin
+49 (30) 25353 - 117
robert.eberius@pplaw.com
www.pplaw.com

Tobias Deschenhalm
Associate
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 470
tobias.deschenhalm@pplaw.com
www.pplaw.com

Melissa Di Donato
Chief Executive Officer
SUSE | London
ceo_of_suse@suse.com
www.suse.com

Dr. Michael Drill
Chief Executive Officer 
Germany
Lincoln International LLC
Frankfurt / Main
+49 (69) 97105 - 461
m.drill@lincolninternational.de
www.lincolninternational.com

Uwe Bärenz
Partner
POELLATH | Berlin
+49 (30) 25353 -122
uwe.baerenz@pplaw.com
www.pplaw.com

Dennis Fordan
Associate
POELLATH | Berlin
+49 (30) 25353 - 109
dennis.fordan@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Peter Bujotzek
Partner
POELLATH | Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 14
peter.bujotzek@pplaw.com
www.pplaw.com

Frank Dornseifer
Geschäftsführer 
Bundesverband Alternative 
Investments e.V. | Bonn
+49 (228) 96987 - 0
dornseifer@bvai.de
www.bvai.de

Philipp Freyschlag
Direktor
Bregal Unternehmerkapital 
GmbH | München
+49 (89) 435715 - 155 
philipp.freyschlag@bregal.de
www.bregal.de

Dr. Hardy Fischer
Partner
POELLATH | Berlin
+49 (30) 25353 - 220
hardy.fischer@pplaw.com
www.pplaw.com

Adrian Aldinger 
Partner
Arendt | Luxemburg
+352 (40) 7878 - 947
adrian.aldinger@arendt.com

www.arendt.com

Dominik Graf von Armansperg
Associate
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 479
dominik.armansperg@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Philipp Ahlers
Senior Associate
POELLATH | Berlin
+49 (30) 25353 - 145
philipp.ahlers@pplaw.com
www.pplaw.com

Christine Funk
Senior Associate
POELLATH | Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 24
christine.funk@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Sebastian Gerlinger
Counsel
POELLATH | Berlin u. München
+49 (89) 24240 - 374
sebastian.gerlinger@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Katja Frühwein
Investment Director
Equistone Partners GmbH
München
+49 (89) 2420 64-0
katja.fruehwein@equistone.de
www.equistonepe.com

REFERENT / INNEN

Dipl.-Ing. Lutz Goebel
Geschäftsführender Gesell-
schafter
Henkelhausen GmbH & Co. KG
Krefeld
+49 (173) 2870824
goebel@henkelhausen.de
www.henkelhausen.de

Markus Bannwart
Head of Alternative Invest-
ments / Solutions
Universal Investment
Frankfurt / Main
+49 (69) 71043 - 163
markus.bannwart@
universal-investment.com
www.universal-investment.com
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MUPET 2021

Stefanie Jahn
Associate
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 280
stefanie.jahn@pplaw.com
www.pplaw.com

Dörte M. Höppner
Chief Operating Officer
Riverside Europe | Luxemburg
+352 (27) 861102
dhoppner@riversidecompany.com
www.riversidecompany.com

Annika Junginger
Senior Associate
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 274
annika.junginger@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Tim Kaufhold
Partner
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 372
tim.kaufhold@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Tim Junginger
Counsel
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 322
tim.junginger@pplaw.com
www.pplaw.com

Joseph Lombardo
Head of Private Equity GP 
Advisory
Houlihan Lokey | New York
+1 (401) 523 4662
jlombardo@hl.com
www.hl.com

Dr. Eva Nase
Partnerin
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 280
eva.nase@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Moritz Klein
Senior Associate
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 372
moritz.klein@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Barbara Koch-Schulte
Partnerin
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 377
barbara.koch-schulte@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Martin Liebernickel
Partner
POELLATH | Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 34
martin.liebernickel@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. David Hötzel
Counsel
POELLATH | Berlin u. München
+49 (30) 25353 - 220
david.hoetzel@pplaw.com
www.pplaw.com

Otto Haberstock
Partner
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 274
otto.haberstock@pplaw.com
www.pplaw.com

Gerald Herrmann
Partner
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 470
gerald.herrmann@pplaw.com
www.pplaw.com

Prof. Dr. Nadine Kammerlander
Lehrstuhlinhaberin 
WHU | Düsseldorf
+49 (261) 6509 - 780
nadine.kammerlander@whu.edu
www.whu.edu/ifbm

Dr. Kristian Klosterkemper
Senior Director
Trill Impact | München

kristian.klosterkemper@trillimpact.com

www.trillimpact.com

Dr. Tobias Lochen
Counsel
POELLATH | Berlin
+49 (30) 25353 - 122
tobias.lochen@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Alexander Mann
Mitglied der hessischen 
Finanzverwaltung
Wiesbaden

www.finanzen.hessen.de

Tarek Mardini
Partner
POELLATH | Berlin
+49 (30) 25353 - 120
tarek.mardini@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Elisabeth Märker
Senior Associate
POELLATH | Berlin
+49 (30) 25353 - 220
elisabeth.maerker@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Benedikt Hohaus
Partner
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 372
benedikt.hohaus@pplaw.com
www.pplaw.com

REFERENT / INNEN

Dr. Maximilian Haag
Partner
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 479
maximilian.haag@pplaw.com
www.pplaw.com

Karlheinz Konrad
Ministerialrat
Bayerisches Staatsminis- 
terium der Finanzen und  
für Heimat
+ 49 (89) 2306-2554
karlheinz.konrad@stmfh.bayern.de

www.stmfh.bayern.de

Dr. Georg Greitemann
Partner
POELLATH | Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 24
georg.greitemann@pplaw.com
www.pplaw.com

Francesca M.S. Guerrero
Partnerin
Thompson Hine LLP
Washington, D.C
francesca.guerrero@
thompsonhine.com
+1 (202) 973 2774
www.thompsonhine.com
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Leonie Schönemann
Senior Associate
POELLATH | Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 14
leonie.schoenemann@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Jens Steinmüller
Partner
POELLATH | Berlin
+49 (30) 25353 - 145
jens.steinmueller@pplaw.com
www.pplaw.com

Daniel Wiedmann
Associated Partner
POELLATH | Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 24
daniel.wiedmann@pplaw.com
www.pplaw.com

Elisa Spiess
Gründerin & Geschäftsführerin 
FemmeCapital GmbH
München
+49 (89) 540489399
elisa.spiess@femmecapital.de
www.femmecapital.de

Dr. Katrin Suder
TAE Advisory & Sparring GmbH
Vorsitzende des Digitalrats 
der Bundesregierung
Hamburg
katrin.suder@taekk.com
www.taekk.de

Dr. Frank Thiäner
Partner
POELLATH | München
+49 (89) 24240 - 322
frank.thianer@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Philip Schwarz van Berk
Partner
POELLATH | Berlin
+49 (30) 25353 - 110
philip.schwarzvanberk@pplaw.com

www.pplaw.com

Dr. Stefan Weinberger
Senior Associate
POELLATH | Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 10
stefan.weinberger@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Monika Wünnemann
Abteilungsleiterin
Bundesverband der Deut-
schen Industrie e.V. | Berlin
+49 (30) 2028 - 1507
m.wuennemann@bdi.eu
www.bdi.eu

Dr. Stephan Schade
Counsel
POELLATH | Berlin
+49 (30) 25353 - 117
stephan.schade@pplaw.com
www.pplaw.com

Julia Reiche
Partnerin
Ashoka Deutschland gGmbH 
Hamburg
jreiche@ashoka.org
www.ashoka.org

Arisla dos Santos
Leiterin Private Equity & 
Private Debt
HQ Trust GmbH
Bad Homburg | München
+49 (6172) 402 885
arisla.dossantos@hqtrust.de
www.hqtrust.de

Dr. Marco Ottenwälder
Counsel
POELLATH | Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 62
marco.ottenwaelder@pplaw.com
www.pplaw.com

Sebastian Prischmann
Leiter Steuern
TLG IMMOBILIEN AG
+49 (30) 2470 - 5129
sebastian.prischmann@tlg.de
www.tlg.de


